
 

Pagina 1 din 5 
 

 
 
 
 
 

 
HOTĂRÂREA nr. 16 

din 10.01.2024 
 
Dosar nr.: 681/2023 
Petiția nr.: 7502/02.10.2023 
Petent:  
Reclamat: Școala Generală nr. 169, mun. București 
 
Obiect: posibila discriminare a copiilor înscriși la Școala Generală nr. 169 și 
implicit a părinților prin refuzul conducerii școlii de a organiza la nivelul școlii a 
programului Școală după școală.  
 
I. Numele, domiciliul sau reședința părților   
Numele, domiciliul procedural ales al petentului 
1.   
 
Numele și sediul părții reclamate 
1. 
 
II. Procedura de citare  
2. Prin adresele nr. 7502/20.10.2023, respectiv 8187/20.10.2023 s-a realizat 
citarea părților în temeiul art. 20, alin. (4) din O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea 
şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, cu modificările şi completările 
ulterioare, republicată, pentru termenul stabilit de Consiliu la data de 13.11.2023. 
3. Plicul adresat petentului s-a returnat la sediul instituției în data de 30.10.2023, 
însă citația a fost comunicată prin e-mail în data de 01.11.2023. 
4. Procedura legal și complet îndeplinită; părțile au fost absente. 
5. Totodată, prin adresa nr. 8188/20.10.2023 s-a solicitat punct de vedere din 
partea Consiliului Local al sectorului 6, mun. București.  
6. Prin e-mailul înregistrat cu nr. 9489/23.11.2023, s-a solicitat petentului ca 
informarea transmisă în data de 06.11.2023 prin care acesta preciza că situația 
sesizată s-a rezolvat, să fie transmisă la dosar cu semnătură olografă. 
 
III. Susținerile părților 
Susținerile petentului 
 
7. Petentul, părintele unui copil, înscris în ciclul primar la unitatea de învățământ 
reclamată, sesizează prin memoriul înregistrat la C.N.C.D. cu nr. 7502/02.10.2023 
discriminarea la care sunt supuși copiii înscriși la această Școală și implicit părinții 



 

Pagina 2 din 5 
 

prin refuzul conducerii de a organiza la nivelul școlii programul Școală după școală. 
8. Petentul precizează că, datorită implicării Primăriei Sectorului 6, la nivelul 
comunităţii a fost implementat programul Şcoală după şcoală, prin care se oferă 
copiilor, fără a fi necesar aportul financiar al părinților, supraveghere până la ora 
15, derularea de activități pedagogice şi o masă caldă. 
9. Deşi la nivelul tuturor instituțiilor de învățământ primar din sectorul 6, toți copii 
beneficiază de facilitățile programului Şcoală după şcoală, unitatea școlară 
reclamată este excepția, unde nu sunt respectate drepturile copiilor privind timpul 
suplimentar de supraveghere / activităţi didactice şi masă caldă, copiii fiind trimişi 
acasă la ora 14 de luni până joi, iar vineri la ora 12, fără o motivare concretă. 
10. Petentul consideră că prin decizia luată arbitrar, unilateral şi abuziv de 
conducerea Şcolii se confirmă faptul că în această unitate școlară nu primează 
interesele copiilor, ci ale unui after school privat deţinut/coordonat de un cadru 
didactic. 
11. Astfel, petentul solicită C.N.C.D. să dispună măsurile necesare ca părinţii 
copiilor ce învaţă la Şcoala reclamată şi elevii să nu mai fie discriminați, să li se 
respecte posibilitatea de a beneficia de programul oferit de instituția Primarului 
Sectorului 6 şi să analizeze posibilităţile existente pentru a schimba situaţia unică 
existentă la respectiva unitate de învăţământ. 
12. Prin e-mailul din data de 06.11.2023, petentul informează C.N.C.D. că situația 
reclamată a fost rezolvată, ca urmare a unor verificări efectuate de Instituția 
Primarului sectorului 6 și Inspectoratul Școlar al Municipiului București. 

 
Susținerile reclamatului 
13. Prin punctul de vedere înregistrat la C.N.C.D. sub nr. 9133/14.11.2023, 
reclamatul  precizează faptul că, în unitatea de învățământ, Programul „Şcoala 
după Şcoală” se desfășoară conform prevederilor OMECTS nr. 5349 din 7.09.2011 
privind aprobarea metodologiei de organizare a Programului “Şcoala după 
şcoală”,completat și modificat cu OMEN nr. 4802/31.08.2017, procedurii 
operaţionale a ISMB privind organizarea și desfășurarea programului „Şcoala după 
şcoală” și HCL nr. 166/2023. 
14. Elevii au fost înscriși în program pe baza cererii scrise a părinţilor; au fost 
aprobate toate solicitările acestora, aplicând astfel principiul nediscriminarii și 
venind totodată in sprijinul și interesul educaţional al copiilor. 
15. Reclamatul adaugă că, după consultarea cu partenerii educaţionali (Primăria 
sector 6, ISMB, Comitetul Reprezentativ al Părinţilor pe şcoală) a fost completat 
programul pana la ora 15.00, la clasele primare, a fost asigurată resursa umană 
calificată necesară (din afara unitatii şcolare) pentru numărul de elevi identificaţi ca 
participanţi la program până la ora 15.00. 
16. Programul „Şcoală după şcoală” se desfășoară de Luni-vineri, între orele 
12.00-15.00, pentru toți solicitanţii, încă din data de 16.10.2023, iar în unitatea de 
învățământ nu funcţionează niciun after-school privat. 
 
 
Susținerile Primăriei Sectorului 6, Mun. București 



 

Pagina 3 din 5 
 

17. Prin punctul de vedere înregistrat la C.N.C.D. sub nr. 9133/14.11.2023, 
Administrația Școlilor din cadrul Primăriei sectorului 6, mun. București precizează 
că petentul s-a adresat și instituției Primarului, primind răspunsul cu nr. de 
înregistrare 12374/09.11.2023, pe care-l atașează. 
18. Astfel, instituția informează petentul că, în urma sesizării primite, s-au 
constatat, în urma verificărilor efectuate, o serie de nereguli privind condițiile 
prevăzute la art. 4 alin. 1, lit. a din HCL Sector 6 nr. 166/2023 privind finanțarea 
participării elevilor înscriși în unitățile de învățământ preuniversitar de stat din 
Sectorul 6 al Municipiului București la programul Școală după Școală în anul școlar 
2023 – 2024. 
19. Față de cele constatate, unității școlare în cauză i s-a pus în vedere prin 
adresa nr. 10851/12.10.2023 că, în situația în care la următoarea verificare 
inopinată  nu se va respecta programul de 3 ore, conform actului normativ anterior 
menționat, se vor dispune măsurile legale ce se impun în vederea recuperării 
sumelor plătite cadrelor didactice participante la program, respectiv diferența de la 
3 ore la 2 ore prestate, sau proporțional cu orele prestate. 

 
IV. Motivele de fapt şi de drept 
 
Cadrul legal aplicabil. Dreptul național și internațional aplicabil/ jurisprudența  
20. Prevederile legislative și jurisprudența relevantă în prezenta cauză: 
 
Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor aprobată prin 
Ordinul Președintelui Consiliului Național pentru Combaterea Discriminării 
nr. 144 din 11 aprilie 2008 

Art. 14 

„(1) Petentul poate să renunţe la petiţie fie verbal, în şedinţa Colegiului director, fie 
prin cerere scrisă.   

   (2) Renunţarea la petiţie se consemnează prin hotărâre a Colegiului director.” 
 

Principiile de analiză 
21. Colegiul director analizează o posibilă faptă de discriminare a copiilor înscriși 
la Școala Generală nr. 169 și implicit a părinților prin refuzul conducerii școlii de a 
organiza la nivelul școlii a programului Școală după școală. 
22. Colegiul ia act de susținerile petentului comunicate prin e-mailul din data de 
06.11.2023, prin care a informat C.N.C.D. că situația reclamată a fost rezolvată, ca 
urmare a unor verificări efectuate de Instituția Primarului sectorului 6 și 
Inspectoratul Școlar al Municipiului București. 
23. Prin urmare, luând în considerare prevederile legale, Colegiul director decide 
clasarea petiției, luând act de retragerea plângerii având în vedere prevederile art. 
14 din Procedura internă de soluționare a petițiilor și sesizărilor publicată în M.Of. 
nr. 378 din 6 mai 2008.  
 



 

Pagina 4 din 5 
 

Faţă de cele de mai sus, în temeiul art. 20 alin. (2) din O.G. 137/2000 
privind prevenirea şi sancţionarea tuturor formelor de discriminare, 
republicată, cu unanimitatea membrilor prezenţi la şedinţă 
 
 

COLEGIUL DIRECTOR 
HOTĂRĂŞTE: 

 
1. Clasarea petiției ca urmare a renunțării la petiție conform art. 14 din Procedura 
internă publicată în M.Of. nr. 378 din 6 mai 2008; 
2. O copie a prezentei hotărâri se va comunica părților. 
 
III. Modalitatea de plată a amenzii 
Nu sunt 
 
IV. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita 
Prezenta hotărâre poate fi atacată în termenul legal de 15 zile potrivit O.G. 
137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea faptelor de discriminare şi Legii 
nr. 554/2004 a contenciosului administrativ la instanţa de contencios 
administrativ. 
 
 
Membrii Colegiului director prezenţi la şedinţă: 
 
 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

BABUȘ RADU – Membru 

 

BĂNICĂ CERASELA CLAUDIA – Membru 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 



 

Pagina 5 din 5 
 

MOȚA MARIA – Membru 

 

OLTEANU CĂTĂLINA – Membru 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Motivat și redactat: A.D. (pct. 21 – pct. 24) 
Data redactării: 16.01.2024 
 
Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru 
Combaterea Discriminării potrivit prevederilor legii şi care nu sunt atacate în 
termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea 
faptelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, 
constituie de drept titlu executoriu. 
 
 
 
 


